
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

��

�� ���

 � �

�
� ��� � �
�	� 


���	
���
�
 � � �� ��	����� �� ����

PORTARIA SUVISA Nº 3345 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo nº SEI-080001/019647/2021, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamentos aos estabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa Fundação Oswaldo Cruz / Serviço De Equivalência E Farmacocinética.
Endereço: Avenida Brasil, Nº 4365 - Manguinhos - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 33.781.055/0074-90
Proc. nº: E-08/001/006.722/2017
Atividade: Armazenar Medicamentos E Substâncias Sujeitos A Regime Especial De Controle Da Por-

taria SVS/Msnº344/98.
Licença: 215/2021
Empresa Prevtotal Laboratório De Imagem Ltda.
Endereço: Rua Almirante Guillobel, Nº 5 - Lagoa - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 40.314.684/0005-44
Proc. nº: E-08/001/003.958/2017
Atividade: Serviço De Medicina Nuclear.
Licença: 216/2021

Empresa Serum Hematologia E Hemoterapia Ltda.
Endereço: Rua Figueiredo De Magalhaes, Nº 875 / Lote 01 Pal. 39531 - Copacabana - Rio De Ja-

neiro - RJ
CNPJ: 31.601.909/0016-05
Proc. nº: E-08/001/101.767/2018
Atividade: Agência Transfusional.
Licença: 217/2021
Empresa Master Química Produtos Químicos De Três Rios Ltda-Me.
Endereço: Rua Ciryl Linch, Nº 160 - Moura Brasil- Três Rios - RJ
CNPJ: 0 6 . 1 3 6 . 11 5 / 0 0 0 1 - 9 4
Proc. nº: E-08/001/101.166/2018
Atividade: Fabricar Cosméticos E Produtos De Higiene Pessoal.
Licença: 218/2021
Empresa Classy Med Comercio De Material Hospitalar Ltda.
Endereço: Avenida Das Américas, Nº 05001 / Sal 223 A 227 - Barra Da Tijuca- Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 10.587.605/0001-84
Proc. nº: Sei-080001/001260/2021
Atividade: Embalar, Reembalar, Armazenar, Distribuir, Expedir, Importar E Transportar Produtos Para

A Saúde.
Licença: 219/2021
Empresa Álvaro Morais Teixeira.
Endereço: Rua Joao Guimaraes, Nº 13 - Jardim Pero - Cabo Frio - RJ
CNPJ: 09.589.523/0001-90
Proc. nº: SEI-080001/022495/2020
Atividade: Fabricar Cosméticos E Produtos De Higiene.
Licença: 220/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 01 de setembro de 2021

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2338590

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DA CHEFE DE GABINETE
DE 31.08.2021

APOSENTA o servidor RIVALDO PINHEIRO DOS S A N TO S , Massa-
gista, classe A, matr.08/100.982-1, Identidade Funcional nº
21251045/1, tendo por base legal o artigo 3º, da Emenda Constitu-
cional nº 47/2005. Processo nº SEI E-08/004/8/2017.

Id: 2338150

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
DE 01.09.2021

PROC. Nº SEI-080004/000623/2021 - AUTORIZO a despesa no valor
de R$ 4.337,51, em favor do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de
Janeiro, para atender ao mandato de notificação de requisitório nº
766/2021 - RPV do autor Carlos Alberto Teixeira Gallego Soares.

Id: 2338420

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
DE 31.08.2021

PROCESSO Nº SEI-E-08/004/8/2017 - RIVALDO PINHEIRO DOS
S A N TO S , matr.08/100.982, Id Funcional nº 21251045/1-AUTORIZO a
fixação de proventos mensais de inatividade, a partir da data da pu-
blicação, de acordo com a proposto do Serviço de Aposentadoria:
Total de Proventos: R$1.234,46; Vencimento Base, Massagista, classe
A: R$771,54; Triênio 60%: R$462,92.

Id: 2338151

I N S T I T U TO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

DESPACHO DO DIRETOR
DE 30.08.2021

PROCESSO Nº SEI-080004/000026/2021 - ANGELA MARIA ARAUJO,
Id Funcional nº 21089264 - DEFIRO o Abono Permanência, com base
no art. 3º, inciso III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, a partir de
12.08.2018.

Id: 2338152

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 26.08.2021

PROCESSO Nº SEI-E-01/200.861/1998 - LIBÂNIA LAGO CATTANI
PINTO, Id Funcional nº 21189161 - CONCEDO 03 meses de licença
especial, período-base de 04.03.2016 a 02.03.2021, tornando sem
efeito o despacho de 12.03.2020, publicado no D.O. de 17.03.2020,
face ao despacho do Agente de Núcleo e a emissão do novo MTS,
com a inclusão da licença sem vencimentos.

Id: 2338153

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 31.08.2021

PROC. Nº SEI-080004/000536/2021 - CARLA BULCÃO LASSANCE
CAMPOS, Id Funcional nº 21148570 - TORNO SEM EFEITO a Aver-
bação de Tempo de Serviço, referente aos 1899 dias de efetivo exer-
cício, prestados ao INSS, através do proc. nº E-08/004/847/2019, pu-
blicada no D.O. de 21.11.2019, referente aos períodos de 01.07.1989
a 31.05.1991, 01.06.1991 a 31.12.1993 e de 01.01.1994 a 14.09.1994,
correspondente a 05 anos, 02 meses e 14 dias, desprezando-se os
períodos de: 26.07.1991 a 10.09.1992, 15.09.1994 a 30.04.1995,
01.06.1995 a 31.08.1995, 01.10.1995 a 28.02.1998, 01.04.1998 a
31.12.1998, 01.02.1999 a 30.06.1999, 01.08.1999 a 30.11.1999,
01.12.1999 a 30.04.2003, 01.05.2003 a 30.09.2005, 01.09.2003 a
30.09.2003, 01.10.2003 a 31.10.2003, 01.11.2003 a 31.12.2003,
01.02.2004 a 29.02.2004, 01.06.2004 a 30.06.2004, 01.10.2004 a
31.10.2004, 01.01.2005 a 31.01.2005, 01.04.2005 a 30.04.2005,
01.06.2005 a 31.07.2005, 01.07.2005 a 31.10.2005, 01.12.2005 a
31.12.2005, 01.02.2006 a 30.11.2006, 01.05.2006 a 30.06.2006,
01.10.2006 a 31.01.2006, 01.01.2007 a 31.01.2007, 01.01.2007 a
31.01.2007, 01.05.2007 a 31.05.2007, 01.06.2007 a 30.06.2007,
01.08.2007 a 31.08.2007, 01.08.2007 a 31.08.2007, 01.10.2007 a
30.11.2007, 01.11.2007 a 30.11.2007, 01.01.2008 a 31.01.2008,
01.01.2008 a 29.02.2008, 01.01.2008 a 30.06.2008, 01.01.2008 a
31.01.2008, 01.02.2008 a 28.02.2010, 01.03.2008 a 31.03.2008,
01.03.2008 a 30.04.2008, 01.04.2008 a 30.04.2008, 01.06.2008 a

28.02.2010, 01.06.2008 a 30.06.2008, 01.08.2008 a 28.02.2010,
01.08.2008 a 30.09.2008, 01.09.2008 a 30.11.2008, 01.12.2008 a
31.01.2009 a 01.01.2009 a 28.02.2010, 01.02.2009 a 28.02.2009,
01.05.2009 a 31.05.2011, 01.04.2010 a 31.05.2010, 01.04.2010 a
31.05.2010, 01.04.2010 a 31.05.2010, 01.04.2010 a 31.05.2010,
01.07.2010 a 31.07.2010, 01.07.2010 a 31.12.2010, 01.07.2010 a
31.12.2010, 01.07.2010 a 31.12.2010, 01.01.2011 a 30.06.2018 e
01.08.2018 a 31.08.2018.

Id: 2338436

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO S DO DIRETOR
DE 24/08/2021

PORTARIA/FS/DE Nº 873/2021 - EXONERAR A PEDIDO - MARCIA
MARIA VILLA NOVA DA SILVA, Id Funcional n° 3122536-5, a contar
de 23/08/2021, do cargo de livre provimento de Gerência de Sinergia
E Otimização, da Diretoria Técnico Assistencial, da Fundação Saúde
do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-080007/007396/2021

DE 31/08/2021

PORTARIA/FS/DE Nº 876/2021 - EXONERAR - FERNANDO CELSO
LIMA ALMAWY, ID FUNCIONAL N° 51170060, a contar de
01/09/2021, do cargo de livre provimento de Assessor I, da Diretoria
Administrativa Financeira, da Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro. Proc. nº SEI-080007/007395/2021

PORTARIA/FS/DE Nº 877/2021 - NOMEAR - RONEY MARTINS MO-
REIRA, para exercer, com validade a contar de 02/09/2021, o cargo
de livre provimento de Assessor I, símbolo ASS I, da Diretoria Ad-
ministrativa Financeira, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Ja-
neiro, ocupado anteriormente por Fernando Celso Lima Almawy. Proc.
nº SEI-080007/007395/2021

PORTARIA/FS/DE Nº 878/2021 - EXONERAR - LEONARDO HENRI-
QUE SOUZA DA SILVA, ID FUNCIONAL N° 51199866, a contar de
01/09/2021, do cargo de livre provimento de Assessor de Planejamen-
to, com lotação no Instituto Estadual de Dermatologia Sanitária, da
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080007/007395/2021

PORTARIA/FS/DE Nº 879/2021 - NOMEAR - CARLOS ALBERTO
FERNANDES PENHA, para exercer, com validade a contar de
02/09/2021, o cargo de livre provimento de Assessor de Planejamen-
to, com lotação no Instituto Estadual de Dermatologia Sanitária, da
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, ocupado anteriormente
por Leonardo Henrique Souza da Silva. Proc. nº SEI-
080007/007395/2021

PORTARIA/FS/DE Nº 880/2021 - NOMEAR - FABIANO FRANCISCO
SILVA LOPES, para exercer, com validade a contar de 01/09/2021, o
cargo de livre provimento de Diretor Administrativo e de Recursos Hu-
manos, com lotação no Laboratório Central Noel Nutels, da Fundação
Saúde do Estado do Rio de Janeiro, ocupado anteriormente por Ualdo
Jose da Silva. Proc. nº SEI-080007/007395/2021.

Id: 2338362

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 30/08/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/002829/2021 - R AT I F I C O o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 070/2021, no valor total de R$ 23.007,60
(vinte e três mil sete reais e sessenta centavos) e a emissão da Nota
de Empenho nº 2021NE02437, em favor da GRÁFICA E EDITORA
MUNDO LTDA, para a contratação de empresa especializada em ser-
viços gráficos para diagramação, formatação e confecção/execução de
impressos padronizados, a serem fornecidos sob demanda, para aten-
der às necessidades do Sistema de Atendimento Móvel de Urgência,
na forma do Termo de Referência doc. SEI nº 15791635 e da pro-
posta SEI nº 19132952, com fundamento no art. 24, inciso IV da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº
287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de
abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

Id: 2338348

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R I A A D M I N I S T R AT I V A FINANCEIRO

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 01/09/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/007186/2020 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 86/2021, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO
HOSPITALARES, em favor das seguintes empresas: SILITEC - PRO-
DUTOS HOSPITALARES EIRELI (26.898.423/0001-64), para o item
01, no valor de R$ 27.682,24 (vinte e sete mil seiscentos e oitenta e
dois reais e vinte e quatro centavos); ATHOS RIO PRODUTOS ME-
DICOS HOSPITALARES EIRELI (31.912.939/0001-56), para o item 02,
no valor de R$ 52.862,48 (cinquenta e dois mil oitocentos e sessenta
e dois reais e quarenta e oito centavos); para o item 03, no valor de
R$ 87.173,88 (oitenta e sete mil cento e setenta e três reais e oitenta
e oito centavos), para o item 04, no valor de R$ 63.880,20 (sessenta
e três mil oitocentos e oitenta reais e vinte centavos), para o item 05,
no valor de R$ 33.501,60 (trinta e três mil quinhentos e um reais e
sessenta centavos) e para o item 07, no valor de R$ 33.610,00 (trinta
e três mil seiscentos e dez reais), valor total dos itens 02, 03, 04, 05
e 07 é de R$ 271.028,16 (duzentos e setenta e um mil vinte e oito
reais e dezesseis centavos); COLOPLAST DO BRASIL LTDA
(02.794.555/0004-20), para o item 08, no valor de R$ 157.050,00
(cento e cinquenta e sete mil e cinquenta reais) e a SISPACK ME-
DICAL LTDA (54.565.478/0001-98), para o item 09, no valor de R$

72.286,56 (setenta e dois mil duzentos e oitenta e seis reais e cin-
quenta e seis centavos), valor total global adjudicados para os itens
01, 02, 03, 04, 05, 07, 08 e 09 é de R$ 528.046,96 (quinhentos e
vinte e oito mil quarenta e seis reais e noventa e seis centavos) para
contratar com a FUNDAÇÃO SAÚDE.
Restando FRACASSADO o item 06.
Autorização da homologação (doc. SEI 21671977).

Id: 2338445

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRO

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 01/09/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/008767/2020 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 89/2021, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - MÁ-
QUINAS SELADORAS DE PAPEL GRAU, em favor da seguinte em-
presa: CSX COMERCIAL EIRELI (13.828.262/0001-90), para o item
01, no valor total global adjudicado é de R$ 39.300,00 (trinta e nove
mil e trezentos reais).
Autorização da homologação (doc. SEI 21682257).

Id: 2338446

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRO

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 02/09/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/007248/2020 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 54/2021, para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, em
favor das seguintes empresas: NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS EIRELI (34.729.047/0001-02), empresa classificada para o
item 01, no valor adjudicado total de R$ 105.634,08 (cento e cinco mil
seiscentos e trinta e quatro reais e oito centavos), DISKMED PÁDUA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA (04.216.957/0001-20)
empresa classificada para o item 09, empresa classificada para o item
01, no valor adjudicado total de R$ 963,48 (novecentos e sessenta e
três reais e quarenta e oito centavos) e DISKMED PÁDUA DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA (04.216.957/0001-20) empresa
classificada para o item 09, empresa classificada para o item 01, no
valor adjudicado total de R$ 963,48 (novecentos e sessenta e três
reais e quarenta e oito centavos), valor total global adjudicado para os
itens 01, 09 e 11, no valor de R$ 120.984,82 (cento e vinte mil no-
vecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e dois centavos).
Restaram DESERTOS os itens 03, 04 e 06.
Restaram FRACASSADOS os itens 02, 05, 07, 08, 10, 12, 13 e 14.
Autorização da homologação (doc. SEI 21723508).

Id: 2338471

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRO

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 02/09/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/000633/2021 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 78/2021, para AQUISIÇÃO DE CLIPES DE LIGADURA
COM COMODATO, em favor da seguinte empresa: TRADEHOSP CO-
MERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI (06.089.071/0001-
99), empresa classificada para os itens 01, 02 e 03, no valor adju-
dicado total de R$ 30.457,56 (trinta mil quatrocentos e cinquenta e
sete reais e cinquenta e seis centavos).
Autorização da homologação (doc. SEI 21726097).

Id: 2338470

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRO

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 02/09/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/007351/2020 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 09/2021, para AQUISIÇÃO DE REAGENTES LABORA-
TORIAIS, em favor da seguinte empresa: PROCARE COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES (05.050.260/0001-95), empresa classifi-
cada para o lote 01, no valor total global é de R$ 1.807.164,34 (um
milhão, oitocentos e sete mil cento e sessenta e quatro reais e trinta
e quatro centavos).
Autorização da homologação (doc. SEI 21716069).

Id: 2338472

Secretaria de Estado de Educação

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 01/09/2021

PROCESSO Nº SEI-030030/003684/2021 - FABIANA BASTOS ALVA-
REZ, Identidade Funcional nº 42566207/02, matrícula nº 928607-1,
Professor Docente I. CONCEDO Licença sem Vencimentos para trato
de interesse particular, pelo período de 02 (dois) anos a contar da
publicação.

PROCESSO Nº SEI E-03/005/2492/2019 - NATALE MARCELLO DE
FIGUEIREDO, Identidade Funcional nº 43434266/02, matrícula nº
966962-3, professor Docente I. CONCEDO Prorrogação Licença sem
Vencimentos para trato de interesse particular, pelo período de
28/07/2021 a 27/07/2023.

PROCESSO Nº SEI-030038/002657/2021 - MARCELO LIMA LORE-
TO, Identidade Funcional nº 43962297/01, matrícula nº 967249-4, Pro-
fessor Docente I. CONCEDO Licença sem Vencimentos para trato de
interesse particular, pelo período de 02 (dois) anos a contar da pu-
blicação.


		2021-09-03T03:14:26-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




